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 Bl. Marko Križevčanin pojavio se na zemlji da bude primjer žive 
vjere katoličke i neslomive vjernosti Apostolskoj Stolici   (1. dio) 

Propovijed na otvorenju nove Župe bl. Marka Križevčanina u Zagrebu, 7. 
studenoga 1937. 

On je primjer neslomive vjernosti Petrovoj pećini, Svetoj rimskoj Stolici. U toj 
njegovoj vjernosti nisu ga bila kadra pokolebati niti velika obećanja niti velike 
grožnje. Nije slijedio Ezava, koji je za zdjelu leće prodao svoje prvorođenstvo, 
nego je slijedio u smrt onog junačkog Eleazara, za koga govori knjiga 
Makabejaca: „At ille gloriosissimam mortem magis quam odibilem vitam 
complectens, voluntarie praeibat ad supplicium. Prihvaćajući radije slavnu 
smrt, nego i preziran život, dobrovoljno je išao u smrt.“ (2 Mak 6, 19) 

Nije li to primjer pun pouke i pun utjehe? Primjer, može se reći sa Svetim 
pismom, „non solum juvenibus, sed et universae genti memoriam mortis suae 
ad exemplum virtutis et fortitudinis derelinquens – ne samo mladićima nego i 
svemu narodu, ostavivši spomen svoje smrti za primjer krijeposti i 
hrabrosti!“ (2 Mak 6, 31)  

On je primjer pun pouke za one jadnike našeg naroda, koji već jesu ili su 
spremni za jednu ženidbu, za jedan unosan položaj, za karijeru, prodati vjeru i 
ime, zatajiti Boga i dušu. On je primjer pun utjehe za one patnike našeg 
izmučenog naroda, koji zbog svog izrazito vjerskog uvjerenja bivaju vječno 
klevetani i  ogovarani, progonjeni i zapostavljani. Neka ne klonu duhom, 
ugledavši se u divan primjer bl. Marka Križevčanina, jer iza kiše opet sunce 
ljepše sja! 

Ali on je po riječima sv. Bernarda ne samo primjer na zemlji, nego i zaštita na 
nebesima, svojim svetim zagovorom. Jer mi katolici vjerujemo ono, što uči 
sveti Tridentinski koncil, da „sveci, vladajući s Kristom, prinose Bogu svoje 
molitve za ljude.“ (Sess. XXV) Iako je, naime, po riječima sv. Pavla „Unus 
Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus – Jedan Bog, 
jedan i posrednik između Boga i ljudi, čovjek Isus Krist!“ (1 Tim 2, 5), mi 
znademo da se zazivanjem svetaca ne dokida posredništvo Kristovo, jer samo 
Njegovom milošću dobiva zagovor svetaca svoju krijepost. 

Mi se dakle čvrsto ufamo i vruće molimo, da bl. Marko Križevčanin moli i 
posreduje na nebu, prije svega za župljane prve Župe njemu u čast posvećene. 
Da im isprosi od Boga svaku pomoć u svim duševnim i tjelesnim potrebama. A 
napose neka posreduje za njih i za cijeli narod naš, da uzmogne živjeti 
praktičnim kršćanskim životom; da bude postojan i čvrst u svetoj vjeri i 
neslomiv u vjernosti Apostolskoj Stolici, koja za nas katolike jest i ostaje 
„columna et firmamentum veritatis – stup i tvrđa istine!“ (1 Tim 3, 15) Bila 
nova Župa Bogu na slavu, a vjernicima na spasenje!  

· Četvrtak, 26. rujna: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 27. rujna: počinjemo sa sastancima liturgijske zajednice nakon 
večernje svete mise. Liturgijska zajednica će na svojim sastancima obrađivati 
nedjeljna misna čitanja. Pozivamo sve zainteresirane, a na poseban način čitače. 

· Subota, 28. rujna: sastanak zajednice žive krunice nakon večernje svete mise 

· Najavljujemo: srijeda, 25. rujna: pozivamo roditelje s djecom, mlade, 
molitvene zajednice, zborove i sve prijatelje života na procesiju „Zagreb 
Mariji“ na Kamenita vrata u 17:30 sati. Pjevanom krunicom procesija će proći 
glavnim zagrebačkim Trgom bana Josipa Jelačića i ulicama grada do bazilike 
Presvetog Srca Isusova (Palmotićeva 31), gdje će nakon svečane svete mise, koja 
počinje u 19 sati, uslijediti koncert „Zagreb Mariji“ s tradicionalnim i modernim 
marijanskim pjesmama te dirljivo svjedočanstvo jednog bračnog para na temu 
„Za dijete više“. 

Procesijama će se obilježiti početak jesenske kampanje bdjenja pred bolnicama i 
domovima zdravlja za prestanak pobačaja u hrvatskome narodu. Kampanja će 
trajati od 25. rujna do 3. studenoga 2019. godine u 33 grada na 35 mjesta 
bdjenja, što ovu kampanju čini najvećom do sada. 

· Najavljujemo: 64. planinarski križni put za mlade u organizaciji Planinarske 
bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za pastoral mladih, održat 
će se na relaciji Sošice - Kašt - Metlika, 12. i 13. listopada 2019. 
godine. Cijena: 120,00 kuna (30,00 kn obilježje + 90,00 kn autobus). Pozivamo 
sve mlade da se što prije jave. Informacije i prijave u župnom uredu ili kod 
animatora mladih. Prijave do 6. listopada. 

· Najavljujemo: volonterski projekt „72 sata bez kompromisa“, 18. i 19. 
listopada. Projekt se sastoji od raznih socijalnih, ekoloških i radnih akcija u koje 
su uključeni mladi cijele Hrvatske. Prijave na linku: http://
prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera. 

· Ususret novoj godini besplatnih instrukcija za osnovnoškolsku i srednjoškolsku 
djecu, tražimo nove instruktore iz hrvatskog i engleskog jezika, matematike, 
fizike i kemije. Dobrodošli su i studenti i profesori iz navedenih predmeta. 
Možete se prijaviti u župnom uredu ili na broj: 099/ 8544-126.  

· Pri kraju smo s radovima na izgradnji župne kuće. Potičemo stoga sve vjernike – 
dobročinitelje da se uključe i pomognu, prema svojim mogućnostima. Svi koji 
žele i imaju mogućnosti donirati novčana sredstva za našu Župu, mogu to učiniti 
u župnom uredu ili uplatom na žiroračun; uplatnice su na stoliću pokraj makete 
župne kuće. HVALA SVIMA KOJI POMAŽU! 

http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
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 Sv. Pio iz Pietrelcine 

Sveti Pio je rođen 25. svibnja 1887. god. u južnotalijanskom mjestu Pietrelcini, a 
njegovi su mu roditelji nadjenuli ime po svetom Franji – Francesco. Od malena je 
osjećao potrebu za izražavanjem svoje duhovnosti kroz oblike stroge pokore, pa je, 
prema sačuvanim svjedočanstvima, običavao umjesto na jastuku, spavati na kamenu, a 
strasti je krotio šibanjem tijela i nošenjem teških lanaca. Također je od ranih dana često 
doživljavao i nadnaravna ukazanja, što će se nastaviti kroz daljnji njegov život. 
Kao mladić ušao je u obližnji kapucinski samostan u mjestu San Giovanni Rotondo i 
uzeo redovničko ime Pio. Ubrzo nakon što je zaređen 1910. god., dobiva na svom tijelu 
prve stigme, a viđenja postaju sve izraženija. Prema zapisima, često je upadao u 
ekstatična stanja u kojima je imao viđenja Isusa, Marije i svetaca, ali je s druge strane 
doživljavao i vražja opsjedanja, koja su ga fizički jako iscrpljivala. 
Takva su događanja, koja nisu mogla ostati nezamijećena, počela opterećivati i njegovu 
samostansku zajednicu, a sam je otac Pio zbog toga bio izvrgnut različitim oblicima 
izrugivanja i ponižavanja. Zdravstveno stanje mu je bilo dosta loše, pa je, zadržavši 
svoj kapucinski habit, nastavio život u svom rodnom domu. Kraće je vrijeme bio u 
vojsci, no zbog lošeg zdravstvenog stanja odande je otpušten i 1916. (ili 1918. god.) se 
ponovno vraća u samostan u San Giovanni Rotondo, gdje ostaje do kraja života. 
Iako se današnjem modernom čovjeku ne čini vjerojatnim ono što biografi tvrde da je 
otac Pio doživljavao, i iako to ni Crkva nije dugo vremena htjela službeno priznati, 
glas o tom kapucinu privlačio je mnoštvo hodočasnika, a mnogi su od njih, prema 
njihovim svjedočanstvima, odlazili uslišani u svojim molbama, po molitvi i zauzimanju 
svetog Pija. 
Sam je svetac za života doživljavao velike tjelesne patnje, opisujući ih kao danonoćnu 
nepodnošljivu fizičku bol probadanja i žarenja dijelova tijela, a napose u vremenu od 
četvrtka navečer do subote. Krv iz rana redovito je ostavljala tragove na plahtama 
i drugdje, što mu je stvaralo velike poteškoće među subraćom, kao i drugi oblici 
nadnaravnog života koji mu se pripisuju, kao bilokacija, levitacija ili čitanje misli. 
Osim što je na takav fizički bolan način bio obilježen, morao je podnositi i različite 
oblike nerazumijevanja. Naime, dok je narod u tom mističaru vidio sveca i hrlio mu na 
ispovijed i svetu misu, ekstatični oblici njegova života zahtijevali su pomno medicinsko 
preispitivanje, te mu je zbog toga jedno vrijeme bilo zabranjeno vršenje svećeničke 
službe, osim u zatvorenim samostanskim zidinama, daleko od javnosti i druge subraće. 
Nakon pomne medicinske i znanstvene obrade onoga što se zbivalo s njegovim tijelom, 
zaključeno je da je sve autentično, te je tada mogao nastaviti ispovijedati i slaviti svetu 
misu, činiti ono što je jedino cijeli život i želio. Od tada se ponovno u samostan slijevaju 
rijeke hodočasnika, a sačuvana svjedočanstva govore o čudesnim izlječenjima mnogih, 
kao i o zadobivanjima drugih milosti. Sam je živio kao siromašni fratar koji je sav 
uronjen u molitvu i Kristovu patnju, posebno u svetoj misi. 

Izmoren stalnim patnjama i već u godinama, otac Pio je sve više gubio snagu, tako da se 
početkom 1968. god. kreće pomoću kolica, a nakon što je te godine 22. rujna oko 18 
sati posljednji put blagoslovio vjernike, i njegov se ovozemaljski život ubrzano približio 
kraju. Umro je u noći, oko 2:30 sati, 23. rujna 1968. god. Blaženim ga je proglasio 
papa Ivan Pavao II. 2. svibnja 1999. Svetim ga je proglasio također papa Ivan Pavao II., 
i to 16. lipnja 2002. god.  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

23.9. PON 
Sv. Pio iz 

Pietrelcine 

18:30 Misa: † Ante i Celina Pancirov; 

† Alojzija Hustić 

24.9. UTO Sv. Rupert 
18:30  Misa: † Jozo Perić; † Ljudmila, 

god. i Boro Šeparović 

25.9.  SRI Kleofa 
18:30 Misa: † Toma Mikolčić; 

† Branko i Zdenko Štefekov 

26.9. ČET Sv. Kuzma i 

Damjan 

 18:30 

 

 

Misa: † Ilda i Zmaj Zuviteo; 

† Marija i Antun Depolo, Frana 

Koša 

27.9. PET Sv. Vinko 

Paulski 

 18:30 Misa: † Božica Polundak, god.;  

† Zlata, god. i Stjepan Pavljak;  

† ob. Ražić i Štajdohar; † Drago 

Kobešćak, ob. Pavla i Antuna 

Majsak, Zorica Šimatović, 

28.9. SUB  Sv. Većeslav 12:00 

16:30 

17:00 

18:30 

Krštenje: Marko Ivan, Adam 

Misa: Dom umirovljenika  

Vjenčanje: Iličić - Kunštić 

Misa: † Marko Sušac 

29.9. NED 

DVADESET I 

ŠESTA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

 7:30 

 9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † ob. Šurina i Gašpert 

Misa: † Kata, Drago, Marko i 

Anica Kraljević 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Dragutin Haramina, 

Zvonko Futivić 


